fativo tamen loqui Diphilum, sit verisimile. Hæcenus de pastinaca sive dauco veterum. Recentiores pastinacam in fativam & sylvestrem dividere solent; & urramque subdividunt in latifoliam & tenuifoliam. Tenuifolia cum veterum *εμφυλίου* descriptione convenit, latifolia vero neutiquam, sed elaphoboscum Dioscoridis esse botanicis videtur. Έλαφόβοσκον, sive uti apud Helychium legitur, *ελαφόβοσκον*, cervi pabulum significat, quod hanc plantam cervæ monstraverint. Dioscorides lib. III. cap. LXXX. Ταύτην φασὶν τὴν πρὸς τὰς ἐλάφους νεμώθειαν, ἀντίχειν τοῖς τῶν ἱρπίτων ἄγρμασι. Ceterum hujus herbe pabulo, cervas ajunt serpentium varisibus resistere. Idem Plinius lib. & cap. XXI. Quippe fama est hoc pabulo cervos resistere serpentibus. Intellige lector serpentum moribus. Describitur his verbis à Dioscoride. Έλαφόβοσκον καυλὸς ἐστὶ λίσσαντι δὲ ἔμφυτον ἰμφερές, γαρονιμένον. φύλλα διδάκτυλα, τὸ πλάτος, ἰκανὸς ἰσημύκη. αἰς περὶ οὐδὲν, ἀσχεκλασμένα, πρᾶξια πρὸς. ἴχει δὲ ἄσπερον ἀνθὸς ἰκανὸς ὁ καυλὸς, σπιάδια ἴσως ὁμοία ἀνθῶν, ἀνθὸν ἰσημύκη, ἢ τὸ ἀσπερον ἀνθὸν ἰμφερές, ῥίζα αἰς πρὸς ἀκτύλου. τὸ μῆκος, πᾶχος (Mathiol. codex πᾶχος ἢ δὲ πλάτος) δακτύλου, λευκὴ, (Al. ὑπόλευκον, ἰσώδης) γλυκεῖα, ἡδιδόμου, ἔδ ὁ καυλὸς ἢ λαχωνιστικὸν ἀσπερὸν ἔστι. Elaphoboscum caulis est, libanoridæ, aut feniculo similis, geniculatus: folia quædam digitorum latitudine, prælonga ceteribinthe, circum fracta, & quodammodo aspera. Habet verò caulis ipse agnatos ramulos multos, qui quidem umbellas gerunt anethi similes, flores subluteos, & semen eidem anethi: radix ferè ad ternam digitorum longitudinem, & unius crassitudinem accedit, candida, dulcis, & esculenta. Sed & caulis recens, eschellus, olerum modo in cibos reciditur. Plinius loco citato. Elaphoboscum ferulaceum est, geniculatum, digiti crassitudine, semine comynibus dependentibus simili effigie, sed non amarum, foliis olusatris, & hoc laudatissimum in cibis. Descriptio hæc manca & mutila Botanicis videtur, cum nec flores, nec radices describat Plinius: digiti etiam crassitudo videtur potius cauli, quam radici, de qua nihil dicit, tributa. Pulchrius sane, ac nitidius elaphoboscus à Dioscoride delineatus. Quare ejus descriptionem, ut in aliis infinitis, præferemus. Elaphobosci genera duo describunt veteres, quorum unum fativum, vulgo pastinaca fativa latifolia, dictum; alterum sylvestre, quod pastinacæ sylvestris nomen audit; ac à nonnullis baucia, ab aliis branca leonina vocatur, quod urfinæ brançæ, quoad radices caules, folia, semen, & saporem, denique per omnia sit similis. Atque hanc quidem inter utramque ponunt differentiam; quod pastinaca in hortis plantetur, veluti raphanus & rapum, quod brançæ urfinæ non contingit, ut quæ sponte sua proveniat; deinde flos pastinacæ luteus est, instar anethi, urfina branca candidum illud profert. Ad hæc folia pastinacæ non sunt adeo acuta, nec perinde nigricant, uti brançæ urfinæ: Cæterum si odorem, si saporem, si formam denique striati caulis, latissimi seminis; proluxæ radicis, & incisorum foliorum spectes, nihil non affine in utraque herba reperietur. Monendus lector, præstantissimos hos botanicos pro branca urfina agnoscere spondylium vulgare acutum, De quo alibi, meliori occasione. Bauciam, ut dixi, pastinacam hanc sylvestrem vocarunt: cum baucia Jacobo Manlio, in luminari majore, sit pastinaca Dioscoridis & reliquorum veterum, tenuifolia videlicet dicta. Et hæc de sylvestri Baravis nota, quippe quæ non raro in incultis occurrat. Pastinacam latifoliam elaphoboscum esse, doctissimorum est opinio. Folia enim fert ampla, ex multis ad unam costam coherentibus collecta, fraxini similia, sive ut Dioscorides ait, terebinthi, quorum singularia oblonga, digitos duos lata & ambitu ferræ modo incisa, sive, ut Dioscorides, ἀσχεκλασμένα, hoc est ambitu perfracta. Caulis rectus, striatus, ad hominis altitudinem quandoque attollitur, multis ramulosis adnascens præditus, hoc est, quod Dioscorides *εμφυλίου* ἴχει. In quibus umbellæ, flosculis luteis donatæ, quibus succedit semen planum, rotundumque, majus quam anethi. Radix candida, oblonga, dulcis, esui apta. Contra quidam botanici non indocti, hanc elaphoboscum esse negant, sed sisarum esse asserunt, & quod vulgo sisarum & sifer Plinius elaphoboscum vocant. Utra verior sententia, ex descriptione veterum facile percipiet lector. Nos ea quæ tradiderunt examinabimus. Σισάριον Græcis dicitur,

quod singulæ radices colli ac summi pectoris ornamenta, quæ ex auro, argento, gemmisque quondam fiebant, mentiretur. Helychius *Σισάριον*, *κρομαρίον* *χρυσοῦ* *γυμνασίου* αἰς ἀντιείδιο. Malunt alii & recentius, nomen accepisse à sio vel sione. Nostrate, inquit, *sisarum*, retinet conspicua vestigia appellationis, & similitudinem sionis, alioquin ex descriptione antiquorum quibus notissimum fuerat, non satis notum, nisi hac nomenclatura & radicem conjectura. Dioscorides lib. III. cap. CXXXIX. Σισάριον γινώσκον ἢ ἢ ῥίζα ἰσημύκη, ἰσημύκη; ἰσημύκη; ἰσημύκη; ἰσημύκη. Sifer vulgo cognitum, cujus radix elixa, uti grata est, & stomacho utilis, urinam citè & appetentiam vivit, Plinius lib. XIX. cap. V. Inter measca dicendum sifer, & ipsum Tiberius princeps nobilitavit, flagitans omnibus annis à Germania. Gelduba appellatur castellum (hodie gelb. pagus, juxta arcem Limæ Archiepiscopi Colonienfis) Rheno impostum, ubi generositas præcipua, ex quo apparet frigidis locis convenire. Inest longitudine nervus, qui decoctis extirbitur: amaritudinis tamen magna parte relicta; quæ multo in cibis temperata, etiam in gratiam vertitur, nervus item & pastinacæ majoris duntaxat annicula. siferis sativis mensibus Februario, Martio, Aprili, Augusto, Septembri Octobri — Et hæc autem fertur, & sifer & pastinaca utroque tempore, vere & autumno, magnis seminum intervallis, nullave minus quam ternorum pedum, quoniam spatiosè fructuat, sifer autem transferre melius. Columella. lib. XI. de re rust. cap. III. Pastinaca, & sifer, atque inula convalescent autè pastinato, & stercoreato loco, sed quam rarissime ponenda sunt; ut majora capiant incrementa; Inulam vero intervallo trium pedum feri convenit, quoniam vastos facit frutices, & radicibus, ut oculus harundinis, serpit: Nec est alius cultus horum omnium, nisi ut sarrisionibus herbe tollantur. Sifer & fativum & hortense fuisse ex Plinio discimus, qui lib. XX. cap. V. Sifer erraticum fativo simile est, & effectu stomachum excitat, fastidium absterget. Quam vulgo pastinacam latifoliam vocamus, (ut dixi) negant elaphoboscum. sed sifer esse astruunt; contra quod sifarum vocant, elaphoboscum esse statuunt. Nec invalidis utuntur rationibus. Sed primum examinabimus, puta an sifer vulgare, sit veterum sifer. Plurimorum & præstantissimorum botanicorum ea hæc est opinio. Contrarium tamen probatur, quod nulla in sifaro percipiatur amaritudo, sed dulcedo. Unde Belgis *Swecherwoortel* id est saccharina vocatur radix. Responderi solet; hoc evenire ob cæli, solique diversitatem. Me, inquit Mathiolus, non latet, capam quæ sua natura acris est, in Casetano tamen agro, ubi plurimum provenit, nulla prorsus acedine præditam esse. Ad hoc respondet nobiliss. Columna. Sifarum hæcenus nusquam inventum esse amarum. Alibi enim vel Latino, vel Germanico agro amarum sit oportet. Omni præterea caret adstrictione: Galenus lib. IV. simpl. Σισάριον ἢ ῥίζα ἰσημύκη, ἰσημύκη; ἰσημύκη; ἰσημύκη. Sifarum radix cocta, stomacho grata est, & urinam movet, secundo ordine excofacient, adjectam habens amarissimam quandam cum leviscula adstrictione. Non sit credibile, has facultates deposuisse, hæc omnia amisisse sifarum vulgare ac moderatè humidam & calidam, sine ulla adstrictione & amaritudine assumpsisse. Pastinacam vulgarem, antiquorum sifarum quidam esse volunt; negant hoc alii, quod nulla in hac percipiatur amaritudo, sed aromaticus sapor. Pace horum dicere liceat, incrua percipi amaritudinem quæ coctura deponitur grata dulcisque evadit & est. Alterum argumentum quod ex semine pastinaca optime proveniat, è radice verò sifer; Respondeo, quod Romanos latuerit ferendi ille modus, & propterea non sequi, non esse sifarum; Multa invenere recentiores, quæ ignorarunt veteres: inde non sequitur, non esse rem quam illi ignorant: sed aliter etiam huic objectioni occurrere potest. Satiorum optima provenit pastinaca, quod fatemur, sed postquam exierit, ut major efficiatur radix, solent olitores hanc transferre, alte prius refosso, atque stercoreato agro, rariusque quam cetera deponere olera. Hæc quæ dixi, ipse probat Plinius lib. XVII. cap. V. Ad cujus verba non attendit Doctiss. enarrator Dioscoridis. Qua de causa alius ordiar. Siferis sativis mensibus Februario, Martio, Aprili, Augusto, Septembri, Octobri, brevior his est, sed

torosior, amariorque, inula, per se stomacho inimicissima; eadem dulcibus mixta saluberrima. Pluribus modis austeritate victa, gratiam invenit. Namque & in pollinem tunditur arida, liquidoque dulci temperatur: & decocta posca, aut asservata, vel macerata pluribus modis, & tunc mista defruco, aut subacta melle, uvisque passis aut pinguibus cariotis. Alio rursus modo coronis malis, vel sorbis, aut prunis, aliquando pipere aut thymo variata. defectus præcipue stomachi excitat, illustrata maxime Iulie Augustæ quotidiano cibo. Supervacuum ejus semen quoniam oculis ex radice excisis, ut harundo feritur. (Hactenus dicta ad inulam pertinent, posteriora vir magnus sisaro adscripsit) Et hæc autem feritur, & sifer, & pastinaca utroque tempore, vero & autumno magnis seminum intervallis, nullave minus quam ternorum pedum, quoniam spaciöse fruticat. sifer autem tranferre melius. Eundem cultum observat & hodie olitor. Prius femine pastinacam, ut cetera olera, ferit; deinde opportuno tempore, prius altero solo resosso ac stercoreato, ut melius convalescat, atque grandior fiat, transfert. Tertium argumentum, quo hæc destruere conantur sententiam, nullius valoris est. Pastinaca, inquit, latifolia, ad venerea non convenit, uti vulgare sifer, quod in Suecia mulieribus notum, quæ, ut Heroldus scribit, præparant maritis, atque ulum ejus norunt. Sed vulgatam pastinacam ad venereos usus conferre, norunt & Batavica mulieres, & sapor ipse odorque plantæ hoc docet. Nunc an vulgaris pastinaca cum elaphobosci satis conveniat descriptione inquirendum. Hoc negant docti quidam botanici, his argumentis moti, quod radix pastinacæ amari quid habeat, nec dulcis sit. Sed respondent cocturâ deponere amarorem, & de cruda non agere Dioscoridem, quod ad veritatem magis accedere videtur. Vel responderi potest, Dioscoridem ad superantem attendisse saporem; maxime cum sciret coctura amarorem deponi, quæ minus in hac radice percipitur. Cocta enim radix pastinacæ Majoris, & dulcis & aromatica est, orique grata; Quod extra omnem est controversiam. Addunt tamen alterum argumentum, quod digitorum trium longitudinem multum excedit pastinaca. Sed hoc loci ratione facile fieri potest, præterquam, quod non soleat ad radicem longitudinem adeo exactè attendere Dioscorides. Pæoniæ maris, palmarem inquit, cum sit major multo; Aristolochiæ, & pastinacæ, Dodrantes ait, cum dodrantem longè superent. Idem crassitudine digitali symphyti dicit radicem, cum crassiore esse, ipsa docet autopsia. Hæc itaque solo cæloque debentur. Quartum addunt argumentum, quod semen ferat foliaceum, duplex, compressum, angelici vulgo dicti, semini simile. Sed semen magis magnitudine quam forma ab anetho differt. Nunc an vulgare sisarum elaphoboscum sit, examinandum est. Quod nobis non videtur; Flosculos enim fert albos sisarum, luteos vero elaphoboscum: Folia sisari levia sunt, non ut elaphobosci aspera: sed responderetur, folia ferre laeviora aut pastinacæ vulgari similia, sed terna, ex opposito petiolo harentia, atque unicum in extremo, ut in terbintho, per ambitum serrata, dentibus acutis, tactu asperis, latis ac duobus digitis longis. Quare verbum illud *τραχία*, non ad foliorum superficiem, sed circumferentiam refertur, atque non hirsuta, sed aspera interpretandum est hoc loco, sicuti ejusdem Dioscoridis est exemplum in capite de helleboro nigro, ubi folia aspera esse dixit, per verbum *τραχία*, quod nec eo loco hirsuta interpretari potest. Nulla enim nigri quidem Hellebori folia hirsuta esse scimus, sed ferratis acutis circum aspera: Præterea Dioscorides folia hirsuta per verbum *δυσία* describit. Non disputabo, an *τραχίος* hirsutus exponi debeat, aut possit, sed respondebo nullam asperitatem in foliis sisari reperiri. Nam *τὸ τραχὺ* de incisuris intelligere, quæ nec asperæ, inauditum est; nec usquam Dioscorides eo significato hoc verbo usus est. Semper *τὸ τραχὺ φύλλον*, asperum folium de superficie, totoque intelligitur folio. Aliud addam argumentum sisarum radicem ferre multiplicem, id est in plures instar asphodeli & pæoniæ divisam, cum Dioscorides unicam dicat elaphobosci digitali crassitie. Ad quod respondent hoc casu evenisse. Nam hæc planta, & si multiplex sit radice, non semper multas habet radices, cum semine difficulter exeat, atque radice for-

tur. Ergo una ex illis avulsa, reliquæ omnes sunt cognitæ; Quare non erit absurdum dicere, Dioscoridem plantam sibi allatam unica radice vidisse, vel potius relatori fidem adhibuisse, qui radicem tribus digitis longam, & digito crassam esse affirmavit; nihil distinguendo de multiplicitate. Et sic Dioscorides ignarus forsitan multitudinis, hujus descripsit plantæ radicem, putans sufficere, si radicem describeret, quæ sit unius digiti crassitudine, & trium longitudine. Neutrum credibile. Dioscoridem unicâ radice plantam hanc describere, à veritate abhorret; idque quod folia, caules, flores, semina describat, sed talis sisari planta pluribus donata est radicibus. Nemo unquam sisari florentem vidit plantam, una ac simplici radice constantem. Ex relatione non descripsisse elaphoboscum, ex eo patet, quod plantas minus cognitæ huic compareret, uti phy, vide cap. VII. hujus libri. Non solet ignotum per minus cognitum describere Dioscorides, sed incognitum, per vulgare ac familiare. Aliud addo argumentum, elaphobosci radix calida & sicca est. Galenus lib. VI. simpl. *Ἐλαφόσκιον θερμὸν, & λεπτομερὲς ἐν δυνάμει, & ἄψ' ἑρπ' & ἐρυγαντικὸν κατὰ τὴν δύναμιν πρὸς μὲν τὴν ἀποσπασίαν.* Elaphoboscus facultatis est exsiccatoriae, & tenuium partium, & proinde exsiccatoriae, secundo maxime excessuum ordine. Ex his colligere lector poterit, probabiliorem esse eorum sententiam, qui pastinacam latifoliam elaphoboscum statuunt, quam eorum qui sisarum vulgare esse afferunt. De sisaro veterum certi quid statuere vix poterit quod paucas de eo notas reliquerint antiqui, ex quibus tamen vulgare sisaron non esse veterum, facile probatu vidimus. Nec ex paucis, quas habemus, aude rem dicere, pastinacam latifoliam sisarum esse. Nam plura eo modo coluntur, & plura sunt quæ radicem non nihil amarum, attamen edulem habent. Cichorium Belgæ cum oleo & aceto comedunt libenter, orique est gratum, amarum tamen, nec dictam spernit culturam.

Plantam, quam seseli vocant, Plinio si credimus, invenerunt cervæ. Hic lib. XXV. cap. VIIII. *Simplicius cervæ monstrare elaphoboscum, de qua diximus, item seseli, enixæ à partu: Diastannum ostendere (ut indicavimus) vulneratæ, pasta statim deciditibus velis.* Verbum *enixæ* non reperiri in antiquissimo codice, scribit Doctiff. Pintianus: sane superfluum est. Nam quæ enixæ sunt, à partu sunt, & quæ à partu sunt, enixæ dicuntur. Corrigit maximi nominis auctor; Item Helxinen à partu. Nam inquit primæ editionis Pliniana & scripta ejus exemplaria legunt. Item helxinen à partu. (Doctiff. Dalechampius *Helxine* scribi auctor est. *Falsum*, ait idem *seseli cervæ ostendisse à partu, aut enixæ: etenim ante partum, ut facilius eo defungerentur, id expetebant.* Plinius lib. XX. cap. V. De seseli. Sunt & folia utilia, ut quæ partus adjuvent etiam quadrupedum. Hoc maxime pasci dicuntur cervæ pariturae. Ergo cervæ pariturae seseli ostendere, & ante partum, non enixæ, nec à partu. Et ratio in promptu, quare cervæ pariturae gramen illud conseclentur: Quippe quod facere ad partus quadrupedum solvendo, etiam Dioscorides observat, his verbis de seseli Massilitano didactyl & *ἀπὸ τῶν λαιπῶν κνήκων αὐτὸς ἰσχυρίων ποτῶν.* Ceterum ad partum adjuvandum capris ceterisque pecudibus datur in potu. Idem Plinius lib. VIII. cap. XXXI. De cervis. *Feminae autem ante partum purgantur herba quadam, quæ seselis dicitur, faciliore ita utentes utero. A partu duas habent herbas, quæ aros & seselis appellantur, pasta redeunt ad sætum.* Multa hic animadversione digna & emendatione: seselim & à partu & ante partum cervas pasci, non sit mihi verisimile, & verba Plinii satis clare ostendunt diversam esse herbam, quam post partum pascentur cervæ, ab ea qua ante partum purgantur; Seseli esse qua purgantur ante partum vix dubium est, ex his quæ supra attulimus. Alia igitur herba est, quam seseli, qua post partum pascentur. Helxinem eam appellat. lib. XXV. ut habent libri scripti. Idem libri hoc loco sic scribunt. *A partu duas, quæ ramo & fideleis appellantur, pasta redeunt ad foetum. Illis imbui lactis primos volunt succos quacunque de causa. Carent enim illis verbis, herbas habent. Puto scribendum, à partu duos, quæ ramos, & fideritis appellantur, pasta redeunt ad foetum. Libri quidam seseliss, alii seseliss scribunt: unde faciendum judico fideritis. de seseli cervæ est, ex Plinii sententia locum heic habere non posse.*